令和２年４月３０日
保護者様

天草市立牛深東小学校
校 長 田﨑 正明

臨時休業について
盛春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げま

す。日頃から本校の教育活動にご理解・ご協力いただき、心から感謝申し上げます。
全国的には緊急事態宣言が発令中であり、熊本県においても新型コロナウイルス感染症

の感染が依然拡大傾向にある状況です。熊本県・熊本市新型コロナウイルス感染症対策専
門家会議からは、県内は地域区分基準における「感染拡大傾向期」に移行しており、「感
染拡大警戒地域」と同じ対応を一歩先んじて実施する必要があるという見解が出されまし
た。このような状況の中で、新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、天草市教育
長から臨時休業を延長する旨の通達がありました。
つきましては、児童の健康と命を守るため、臨時休業が下記の通り延長となります。新

年度の学校再開直後の臨時休業、またそれに続く延長と、ご家庭には多大なご負担をおか
けすることになりますが、諸事情をご理解の上、どうぞよろしくお願いいたします。

記

１ 臨時休業の期間 令和２年５月７日（木）～５月３１日（日）

２ 児童の健康面の指導と確認、家庭学習の確認等のために、登校日を２日間設けたいと
思います。
【登校日】
① ５月 ７日（木）登校（通常の時刻に）下校１０：００ ＳＢ１０：２０
② ５月１９日（火）登校（通常の時刻に）下校１０：００ ＳＢ１０：２０
＊ 準備物･･･筆記用具、ランドセル、勉強したもの、マスク着用、

健康観察カード（検温後登校）
＊ 発熱や風邪のような症状があれば、登校は控えてください。

３ 「ステイ ホーム（できるだけ家にいてください）」 今後も引き続き、不要不急
の外出や人混みに入ることは避けるようにお願いします。また、買い物等でお店に出か
ける場合等も、必ずマスクの着用をお願いします。

４ 外から帰ったら、必ず石けんを使った入念な手洗いをお願いします。新型コロナウイ
ルス感染症に対しては、石けんを使った手洗いが有効です。休業中も検温し、「健康観
察カード」に記入をお願いします。

５ ３７．５℃以上の発熱、風邪のような症状、強い倦怠感、呼吸困難等ありましたら速
やかに通院され、その後は休校中であっても必ず学校へ連絡をお願いします。

６ 臨時休業は、土日などの休日とは違い、児童の健康と安全を守るための臨時休業で
す。生活の場が学校から家庭へ変わることになりますが、できるだけ学校生活に準じて
規則正しい生活を送らせてください。
【生活の仕方】
●「児童を元気にする３つの家庭学習」に取り組む。（別紙参照）
● 午後の時間を使って、適度に体を動かし心身のリフレッシュを図る。長時間、集
団で遊んだり、大声を発し飛沫をとばす事が無いようにするという通達が出てい
る。そのため、自宅周辺で、２時間程度、２～３人以内で活動し、大声を出して飛
沫が発生することがないようにする。

● 初めに生活の仕方の計画を立てる。「家庭学習４つの決まり」、「１日の生活の計画
表」を利用する。

・ 学校で５～６時間の授業があるように、家庭でも時間を決めて学習する。少なくと
も、午前中は学習時間等にあて外出しない。
（学習時間の目安）低学年 ３０分×３回

中学年 ４５分×３回
高学年 ６０分×３回

・ 学校で掃除をするように、家庭での役割を一つか二つ決め毎日行う。

○ 臨時休業中お困りやご相談がありましたら、学校までご連絡ください。